[image: Kalininski_raion_gerb_grey_17]

ДУМА
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «27» марта 2025 года                                                                            №  379
г. Тверь

Об установлении дополнительных мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Калининского муниципального округа Тверской области

В целях повышения качества образования, снижения дефицита кадров педагогических работников в муниципальных образовательных учреждениях                Калининского муниципального округа Тверской области, руководствуясь пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Калининского муниципального округа Тверской области, Дума Калининского муниципального округа Тверской области решила:
1. Установить педагогическим работникам, состоящим в трудовых отношениях с муниципальными образовательными учреждениями Калининского муниципального округа Тверской области, меру социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату стоимости проезда общественным и железнодорожным транспортом к месту работы и обратно.
2. Утвердить Порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда общественным и железнодорожным транспортом к месту работы и обратно педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Калининского муниципального округа Тверской области (Приложение).
3.Опубликовать настоящее решение в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» и разместить на официальном сайте Калининского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании газеты «Ленинское знамя».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по социальной политике (Щербакова Л.Б.) и постоянный комитет по бюджетной и налоговой политике (Рожков С.Е.).

Глава Калининского муниципального
округа Тверской области                       				       С.А. Румянцев

Председатель Думы Калининского
муниципального округа Тверской области	                           Г.К. Четверкин

                                                                                                                Приложение
к решению Думы Калининского
муниципального округа Тверской области
от «27» марта 2025 года № 379

Порядок
компенсации расходов на оплату стоимости проезда общественным и железнодорожным транспортом к  месту работы и обратно педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Калининского муниципального округа Тверской области

I. Общие Положения

1. Настоящий Порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту работы и обратно (далее — компенсация расходов) педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Калининского муниципального округа Тверской области (далее - Порядок),  определяет условия и размер компенсации расходов педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Калининского муниципального округа Тверской области.
2. Под муниципальными образовательными учреждениями Калининского муниципального округа Тверской области в настоящем Порядке понимаются общеобразовательные учреждения, учреждения дошкольного образования, учреждения дополнительного образования (далее-образовательные учреждения).
3. Право на получение компенсации расходов имеют педагогические работники при соблюдении следующих условий:
1) педагогический работник заключил трудовой договор с образовательным учреждением на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников (далее - трудовой договор);
2) педагогический работник занимает в образовательном учреждении должность в соответствии Номенклатурой должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 года № 225.
3) педагогический работник совершает поездки от места проживания до населенного пункта, где расположено образовательное учреждение и обратно общественным автотранспортом или железнодорожным транспортом;
4) место проживания педагогического работника удалено от населенного пункта, где расположено образовательное учреждение более чем на 5 километров.

II. Порядок и условия компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту работы и обратно

4. Компенсация расходов педагогическим работникам предоставляется в виде 100% возмещения фактических расходов на оплату проезда общественным автотранспортом, или железнодорожным транспортом, с учетом существующей транспортной схемы.
5. Компенсация расходов производится за счет средств бюджета Калининского муниципального округа в пределах ассигнований, предусмотренных образовательному учреждению на выплату компенсации педагогическим работникам в рамках муниципальных программ «Развитие системы образования Калининского муниципального округа Тверской области на 2024-2029 годы» и «Развитие культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики в Калининском муниципальном округе Тверской области на 2024-2029 годы».
6. Главными распорядителями средств по компенсации расходов являются Управление образования администрации Калининского муниципального округа и Комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа Тверской области.
Компенсация расходов осуществляется образовательными учреждениями Калининского муниципального округа Тверской области
7. Компенсация расходов на проезд к месту работы и обратно предоставляется образовательным учреждением ежемесячно 7 числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления денежных средств на счет педагогического работника образовательного учреждения, открытый им в кредитной организации.
8. Для получения компенсации расходов педагогический работник не позднее 2 числа месяца, следующего за отчетным, представляет руководителю образовательного учреждения следующие документы:
1) личное заявление о компенсации расходов на оплату проезда;
2) проездные документы (билеты, электронные билеты, бумажные чеки);
3) маршрутный лист (Приложение №1 к настоящему Порядку).
9. Для получения средств бюджета Калининского муниципального округа Тверской области на компенсацию расходов руководитель образовательного учреждения не позднее 4 числа месяца, следующего за отчетным, представляет главному распорядителю бюджетных средств следующие документы:
1) заявку на финансирование;
2) приказ руководителя образовательного учреждения о компенсации расходов педагогического работника образовательной организации;
3) реестр педагогических работников образовательного учреждения на выплату денежной компенсации расходов на оплату проезда к месту работы и обратно (Приложение № 2 к настоящему Порядку).
4) табель учета рабочего времени педагогического работника образовательного    учреждения за отчетный месяц;
10. Педагогические работники, не подавшие пакет документов на получение компенсации расходов за отчетный месяц до 2 числа месяца, следующего за отчетным, при наличии уважительных причин, имеют право обратиться за начислением и выплатой компенсации расходов при подаче пакета документов за следующий месяц (с приложением объяснительной записки о причинах непредставления пакета документов на выплату компенсации за отчетный месяц).
11. Компенсация расходов не выплачивается в период нахождения педагогического работника образовательного учреждения в любом отпуске, предусмотренном трудовым законодательством, а также во время болезни, командировок, прохождения курсов повышения квалификации.
12. Педагогические работники, работающие в нескольких образовательных учреждениях Калининского муниципального округа, имеют право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда по этим образовательным учреждениям.
13. Право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда прекращается в связи с   увольнением с занимаемой должности.

III. Заключительные положения

14. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направляемых на компенсацию расходов осуществляет главный распорядитель бюджетных средств, по соответствующей отрасли.
15. Сведения о сумме начисленной компенсации расходов, отражаются главным распорядителем бюджетных средств в ежеквартальном «Отчете о расходовании средств на выплату компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту работы и обратно педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Калининского муниципального округа Тверской области» (Приложение №3 к настоящему Порядку) не позднее 10 числа следующего за отчетным кварталом.
16. Ответственность за целевое использование бюджетных средств, направляемых на выплату денежной компенсации расходов на оплату стоимости проезда педагогическим работникам, несет руководитель образовательного учреждения.
17. Ответственность за достоверность предоставленных документов на выплату денежной компенсации расходов на оплату стоимости проезда педагогическим работникам  к месту работы и обратно несет педагогический работник образовательного учреждения.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к Порядку компенсации расходов на оплату
 стоимости проезда к месту работы и обратно
 педагогическим работникам муниципальных
 образовательных учреждений Калининского
 муниципального округа Тверской области

Маршрутный лист №
за _______________20___г.

Наименование образовательного учреждения_______________________
Фамилия, имя, отчество__________________________________________
Должность ____________________________________________________
Транспорт_____________________________________________________

	Дата поездки
	Место прибытия, адрес
	Отметка о прибытии
	Отметка об убытии

	Прибыл
в________часов

	Убыл
в________часов

	Прибыл
в________часов

	Убыл
в________часов

	Прибыл
в________часов

	Убыл
в________часов

	Прибыл
в________часов

	Убыл
в________часов

	Прибыл
в________часов

	Убыл
в________часов

Маршрутный лист сдал _________________________________

Приложение № 2
к Порядку компенсации расходов на оплату
 стоимости проезда к месту работы и обратно
 педагогическим работникам муниципальных
 образовательных учреждений Калининского
 муниципального округа Тверской области

Реестр

педагогических работников образовательных учреждений на выплату денежной компенсации стоимости проезда к месту работы и обратно

Наименование образовательного учреждения_______________________

	Ф.И.О
	Занимаемая должность
	Маршрут поездки
	Количество поездок
	Стоимость 1 поездки, руб.
	Сумма за месяц_______, руб.

Приложение № 3
к Порядку компенсации расходов на оплату
 стоимости проезда к месту работы и обратно
 педагогическим работникам муниципальных
 образовательных учреждений Калининского
 муниципального округа Тверской области

Отчет
о расходовании средств на выплату компенсации расходов на оплату стоимости проезда к  месту работы и обратно педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Калининского муниципального округа Тверской области

на «_____»_____________ 202____ года
руб.

Утверждено
в бюджете Калининского муниципального
 округа Тверской области

Перечислено из бюджета Калининского муниципального
 округа Тверской области
на счета муниципальных образовательных организаций

Начислено в муниципальных образовательных организациях

Выплачено в муниципальных образовательных организациях

	Остаток неиспользованных средств на счетах муниципальных образовательных организаций

	1
	2
	3
	4
	5

Руководитель               ________________/                              /

Исполнитель: ФИО, тел.
image1.jpeg